

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# SAN MIGUEL BREWERY HONG KONG LTD. 香港生力啤酒廠有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：236)

## 二零二二年中期業績公佈

### 中期業績

香港生力啤酒廠有限公司(「本公司」)董事會公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。中期業績未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

### 綜合收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二二年 千元	二零二一年 千元
收入	3	312,984	266,395
銷售成本		(209,052)	(156,406)
毛利		103,932	109,989
其他收益淨額		18,756	13,078
銷售及分銷開支		(74,501)	(78,778)
行政開支		(39,295)	(37,267)
其他經營開支		(4,081)	(4,513)
經營盈利		4,811	2,509
財務費用	4(a)	(484)	(1,090)
除稅前盈利	4	4,327	1,419
所得稅	5	—	—
期內盈利		<u>4,327</u>	<u>1,419</u>
應佔如下：			
本公司權益持有人		4,499	1,142
非控股權益		(172)	277
期內盈利		<u>4,327</u>	<u>1,419</u>
每股盈利			
—基本(仙)	7(a)	<u>1.2</u>	<u>0.3</u>
—攤薄(仙)	7(b)	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

## 綜合全面收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	千元	千元
期內盈利	4,327	1,419
期內其他全面收益(除稅後)：		
將來或會重新列入損益的項目：		
因換算海外附屬公司財務報表及		
因換算組成集團於附屬公司之投資		
的貨幣項目所產生之匯兌差額	(3,502)	734
期內全面收益總額	825	2,153
應佔如下：		
本公司權益持有人	2,301	2,245
非控股權益	(1,476)	(92)
期內全面收益總額額	825	2,153

## 綜合財務狀況表 — 未經審核

(以港幣計算)

		二零二二年 六月三十日	二零二一年 十二月三十一日
	附註	千元	千元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		342,965	346,750
投資物業		110,526	112,173
		<u>453,491</u>	<u>458,923</u>
無形資產		4,771	4,771
		<u>458,262</u>	<u>463,694</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		66,367	69,374
應收貿易及其他賬項	8	43,445	42,250
應收控股公司及同系附屬公司賬項		33,929	12,103
應收關連公司賬項		1,331	1,273
銀行存款		23,386	30,579
現金及等同現金項目		69,143	101,807
		<u>237,601</u>	<u>257,386</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易及其他賬項	9	(82,240)	(85,144)
關連公司之貸款		(16,668)	(42,351)
應付控股公司及同系附屬公司賬項		(7,425)	(7,618)
應付關連公司賬項		(11,139)	(9,452)
租賃負債		(360)	(362)
		<u>(117,832)</u>	<u>(144,927)</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>119,769</u>	<u>112,459</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>578,031</u>	<u>576,153</u>

綜合財務狀況表 — 未經審核(續)  
(以港幣計算)

	二零二二年 六月三十日	二零二一年 十二月三十一日
附註	千元	千元
<b>非流動負債</b>		
退休福利負債	(3,207)	(1,757)
租賃負債	(2,897)	(3,294)
	<u>(6,104)</u>	<u>(5,051)</u>
<b>資產淨值</b>	<b>571,927</b>	<b>571,102</b>
<b>股本及儲備</b>		
股本及其他法定資本儲備	252,524	252,524
其他儲備	352,612	350,311
	<u>605,136</u>	<u>602,835</u>
本公司權益持有人應佔權益	(33,209)	(31,733)
非控股權益		
<b>權益總值</b>	<b>571,927</b>	<b>571,102</b>

## 未經審核中期財務報告附註：

(以港幣計算)

### 1 編製的準則

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」之適用的規定所編製而成。本中期財務報告於二零二二年七月二十五日獲授權刊發。

編製本中期財務報告所採用之會計政策，與編製二零二一年度經審核財務報表所採用者一致，惟採納必需於二零二二年年度財務報表內反映之會計政策變動則除外。會計政策變動詳情載於附註2。

按香港會計準則第34號編製的中期報告，管理層須於應用集團會計政策的過程及報告資產及負債、收入及支出之金額時作出判斷、估計及假設，因此實際數字或有不同於有關估計。

本中期財務報告包括簡明綜合財務報表，並以附註就重要的事件及交易作出解釋，以闡明二零二一年年度經審核財務報表以來財務狀況之變動和表現。本簡明綜合中期未經審核財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按香港財務報告準則編製的財務報表所要披露的資料。

本中期財務報告未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

於本未經審核中期財務報告顯示有關截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務資料是節錄自有關年度之財務報表，並不構成公司有關年度之法定財務報表。根據香港公司條例(第622章)第436條披露的該等法定財務報表的進一步資料如下：

本公司已根據公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長交付截至二零二一年十二月三十一日止的年度財務報表。核數師已就該財務報表發表報告，該報告沒有保留的審計意見、沒有提及審計師在不發表保留意見的情況下強調注意的任何事項，亦沒有根據公司條例第406(2)、407(2)或(3)條作出陳述。

## 2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項對香港財務報告準則的修定，並於本集團及本公司的今個會計期間首次生效。

採納該等修訂未有對本集團在本期及過往的業績及財務狀況構成重大財務影響。本集團並未採用任何於本期會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

## 3 收入及分部資料呈報

### (a) 收入

本集團之主要業務為製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。

由於本集團全部收入均來自該業務，故並無提供有關業務類別的分析。

收入指所出售產品之發票總值扣除折扣，退回，增值稅及商品稅。

### 3 收入及分部資料呈報 (續)

#### (b) 分部資料呈報

##### (i) 分部業績、資產及負債

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止，有關提供予本集團最高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列如下：

	截至六月三十日止六個月					
	香港		中國內地		總數	
	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元
外界客戶收入	174,386	175,987	138,598	90,408	312,984	266,395
分部間收入	90	180	—	—	90	180
須予呈報分部收入	<u>174,476</u>	<u>176,167</u>	<u>138,598</u>	<u>90,408</u>	<u>313,074</u>	<u>266,575</u>
須予呈報分部經營 盈利/(虧損) (經調整稅前息前 盈利/(虧損))	<u>(12,914)</u>	<u>(619)</u>	<u>15,654</u>	<u>3,024</u>	<u>2,740</u>	<u>2,405</u>
	香港		中國內地		總數	
	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元
須予呈報分部資產	<u>921,615</u>	<u>958,307</u>	<u>151,470</u>	<u>137,776</u>	<u>1,073,085</u>	<u>1,096,083</u>
須予呈報分部負債	<u>75,753</u>	<u>105,547</u>	<u>425,405</u>	<u>419,434</u>	<u>501,158</u>	<u>524,981</u>

### 3 收入及分部資料呈報 (續)

#### (b) 分部資料呈報 (續)

##### (ii) 須予呈報分部收入、損益、資產及負債之對帳

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千元	二零二一年 千元
<b>收入</b>		
須予呈報分部收入	313,074	266,575
分部之間收入撤銷	(90)	(180)
	<u>312,984</u>	<u>266,395</u>
<b>盈利</b>		
須予呈報分部經營盈利	2,740	2,405
銀行存款之利息收入	361	653
出售非流動資產之淨盈利	2	40
匯兌淨收益／(虧損)	1,654	(639)
關連公司貸款利息支出	(396)	(1,015)
租賃負債利息支出	(34)	(25)
	<u>4,327</u>	<u>1,419</u>
	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元
<b>資產</b>		
須予呈報分部資產	1,073,085	1,096,083
分部之間應收賬項撤銷	(377,222)	(375,003)
	<u>695,863</u>	<u>721,080</u>
<b>負債</b>		
須予呈報分部負債	501,158	524,981
分部之間應付賬項撤銷	(377,222)	(375,003)
	<u>123,936</u>	<u>149,978</u>



### 3 收入及分部資料呈報 (續)

#### (b) 分部資料呈報 (續)

##### (iii) 地區資料

下表載列有關(i)本集團外界客戶收入及(ii)本集團非流動資產、無形資產及其他有形資產(「指定非流動資產」)之地理位置資料。客戶之地理位置是根據每名客戶成立地點所在國家而定。指定非流動資產之地理位置是根據資產之實際位置(倘屬固定資產及其他有形資產)及獲劃撥有關資產之營運地點(倘屬無形資產)而定。

	外界客戶收入		指定非流動資產	
	截至六月三十日 止六個月		二零二二年 六月 三十日	二零二一年 十二月 三十一日
	二零二二年 千元	二零二一年 千元	千元	千元
香港(成立地點)	<b>107,016</b>	118,983	<b>423,001</b>	427,562
中國內地	<b>31,156</b>	37,485	<b>35,261</b>	36,132
菲律賓	<b>169,817</b>	105,637	—	—
其他國家	<b>4,995</b>	4,290	—	—
	<b>205,968</b>	147,412	<b>35,261</b>	36,132
	<b>312,984</b>	266,395	<b>458,262</b>	463,694

## 4 除稅前盈利

截至六月三十日止六個月  
二零二二年      二零二一年  
千元              千元

除稅前盈利已扣除下列項目：

**(a) 財務費用**

關連公司貸款利息支出	396	1,015
租賃負債利息支出	34	25
銀行費用	54	50
	<u>484</u>	<u>1,090</u>

**(b) 員工薪酬**

退休金成本	5,663	4,994
薪金、工資及其他福利	61,097	58,235
	<u>66,760</u>	<u>63,229</u>

**(c) 其他項目**

折舊		
— 物業、機器及設備	9,160	9,175
— 投資物業	2,368	2,355
存貨成本	208,352	156,074
應收貿易及其他賬項之減值撥備	168	161
	<u>220,048</u>	<u>168,765</u>

## 5 綜合收益表之所得稅

綜合收益表之所得稅指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千元	二零二一年 千元
<b>本期稅項 — 香港所得稅</b>		
— 期內撥備	—	—
<b>遞延稅項</b>		
— 暫時差額之出現及回撥	—	—
所得稅計入	—	—

本公司及其他香港附屬公司由於承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利或錄得稅項虧損，故截至於二零二二年六月三十日止六個月內並無就香港利得稅作出撥備。

各家於中華人民共和國（「中國」）成立的附屬公司均由於其承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利或錄得稅務虧損錄得稅項虧損，故並無就本期內稅項作出撥備。

## 6 股息

董事會議決不派發截至二零二二年六月三十日止六個月之股息（二零二一年：無）。

## 7 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司權益持有人截至二零二二年六月三十日止六個月應佔盈利共4,499,000元（截至二零二一年六月三十日止六個月應佔盈利：1,142,000元）及本期間內已發行之373,570,560股普通股（於二零二一年六月三十日：373,570,560股普通股）計算。

### (b) 攤薄之每股虧損

攤薄之每股虧損並未予列出，因本公司並沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

## 8 應收貿易及其他賬項

應收貿易賬項(扣除損失撥備)於結算日之賬齡如下：

	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元
未到期	29,677	28,933
過期日少於一個月	1,308	1,433
過期日為一至三個月	141	479
過期日多為三個月至十二個月	1,348	165
過期日多於十二個月	28	71
	<u>32,502</u>	<u>31,081</u>

一般信貸於銷售月份後的月份完結時到期。因此，上述所有未到期結餘均在發票日期後兩個月內到期。

管理層備有信貸政策，並會持續監察該等信貸風險。

信貸乃因應個別客戶之財務狀況而釐定。為有效地管控有關應收貿易賬項之信貸風險，本集團會定期評估顧客之信用狀況。

## 9 應付貿易及其他賬項

應付貿易賬項於結算日之賬齡如下：

	二零二二年 六月三十日 千元	二零二一年 十二月三十一日 千元
未到期及過期日少於一個月	36,037	39,691
過期日為一至三個月	318	1,843
過期日多為三至六個月	8	98
過期日多於六個月	2	—
	<u>36,365</u>	<u>41,632</u>

本集團的一般付款條款是於發票日期後一至兩個月內到期。因此，上述未到期及過期日少於一個月的結餘大部份均在發票日後兩至三個月內到期。

## 財務業績

本集團於二零二二年上半年錄得之綜合盈利為430萬港元，對比二零二一年的綜合盈利為140萬港元。因此，二零二二年本公司權益持有人應佔盈利為450萬港元，對比去年的盈利為110萬港元。

本集團之綜合的收入為3.13億港元，較二零二一年同期高17.5%。毛利達1.04億港元，較去年低5.5%，而毛利率為33.2%。

截至二零二二年六月三十日，現金及等同現金項目和銀行存款總計為9,250萬港元（二零二一年十二月三十一日：1.32億港元）。

二零二二年六月三十日之總貸款總額為1,670萬港元（二零二一年十二月三十一日：4,240萬港元）。總資產淨值維持5.72億港元（二零二一年十二月三十一日：5.71億港元），而貸款比率為0.03（二零二一年十二月三十一日：0.07）。

## 股息

董事會議決不派發截至二零二二年六月三十日止六個月之股息。

## 業務回顧

### 香港業務

香港經濟於二零二一年逐漸復甦，但在二零二二年上半年因全球需求放緩及疫情使跨境運輸中斷而影響出口，經濟明顯惡化。於二零二二年三月中旬，隨著Omicron變種病毒於年初成為香港主流病毒株，這使香港從全球其中一個新冠死亡率最低的地區躍升為每日人均死亡率最高的地區。收緊的社交距離措施及市民對疫情採取更謹慎的態度嚴重打擊了廣泛的經濟活動，啤酒業也未能幸免。

今年是香港啤酒市場連續第四年收縮。由於二零一九年出現社會動蕩，啤酒市場開始放緩，其後受到疫情影響尚未恢復。啤酒市場於二零二二年上半年進一步下跌7%，當中現飲消費較去年低14%。我們在香港的本地銷量於此期間也有下降。然而，隨著澳門和出口業務的增長，我們在今年首六個月的總銷量輕微增長了2%。

但是，香港業務仍出現虧損，原因是利潤較高的本地銷量錄得明顯下降，加上鋁罐、玻璃樽及汽油成本顯著上漲所致。

由於非現飲渠道仍佔香港整體啤酒市場的90%，本公司推出了全新生力清啤推廣活動－「香港 No. 1 Light Beer」，以鞏固其於此細分市場的地位。該活動以全新電視廣告為主，並同時有銷售點陳列活動、戶外廣告、禮品換購及推出細罐四罐裝的支持。

生力啤酒也專注於非現飲消費，並在多個連鎖超市及便利店推出一系列的禮品換購活動。儘管如此，生力品牌銷量仍下跌了7%，但仍與主流啤酒細分市場的收縮一致。

於二零二零年推出的生力白啤繼續逆市走強，在收縮的整體高檔細分市場下仍取得雙位數增長。

由於有連鎖超市及便利店「極爽送入屋」的推廣，加上網上及巴士廣告支持，藍冰表現也優於整個低價細分市場。

## **華南業務**

與香港類同，2019冠狀病毒病嚴重打擊了華南地區的國內經濟。不同城市所採取的廣泛限制及封鎖措施顯著影響了本公司的銷量，尤其是來自夜場。然而，受惠於出口量明顯的上升和成本控制措施，華南業務營業利潤取得四倍增長。

面對疫情帶來的持續挑戰，我們正利用這段時間去擴展我們經銷商和批發商的網絡，為最終的經濟復甦作好準備。我們也擴大生力品牌在超市和百貨店的分銷。

除了擴闊分銷網絡，我們也推出了多個活動以進一步改善生力品牌的曝光率。生力透過社交媒體的互動和陳列推動，推出以農曆新年為主題的活動。本公司也於四月為生力啤酒及生力清啤推出全新的總部紙盒外包裝設計，為客戶及消費者帶來煥然一新的品牌形象。而緊接在六月，生力清啤也在全渠道推出全新的陳列活動。

## 展望

2019冠狀病毒病將繼續為香港及華南帶來廣泛的社會經濟影響。但隨著世界各地逐漸恢復正常，香港疫苗接種率提高，我們期望相應的限制會慢慢放寬，經濟也會復甦。

我們將繼續適應和面對不斷變化的經濟環境。我們有信心、有條件、有能力快速應對，並採取合適的策略和計劃，以便在適合的地點及目標市場帶來更佳的分銷及消費。

我們感謝僱員的努力及堅持不懈。我們也對董事會的持續領導致以衷心感謝。最後，我們感謝所有業務夥伴、客戶及消費者一直以來對我們的支持及信任。

## 買賣或贖回本公司之上市股份

截至二零二二年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回其上市股份。

## 企業管治

截至二零二二年六月三十日止六個月內，本公司一直採用載於上市規則附錄十四的《企業管治守則》條文（「企業管治守則條文」），惟下文所述的偏離行為除外：

- 本公司將在本年度內根據企業管治守則條文C.5.1項及C.2.7項安排董事會及其他會議。

## 詳盡中期業績之刊登

一份詳盡業績報告將在適當的時候於香港聯合交易所有限公司網站 [www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk) 及本公司網站 [info.sanmiguel.com.hk](http://info.sanmiguel.com.hk) 刊登，其包含上市規則所要求的所有資料。

承董事會命  
蔡啓文  
主席

香港，二零二二年七月二十五日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括執行董事顏彬諾先生；非執行董事蔡啓文先生(主席)、凱顧思先生(副主席)、陳雲美女士、黃思民先生、小澤史晃先生、內山建二先生及山內智樹先生；獨立非執行董事李國寶爵士、Reynato S. Puno 先生、Alonzo Q. Ancheta 先生及 Thelmo Luis O. Cunanan Jr. 先生。